ATA DA TERCEIRA  REUNIÃO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO COLEGIADO
DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA PURA E
APLICADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, as dez horas, por meio de
videoconferência, reuniu-se o Colegiado Delegado deste Programa, sob a
Presidência do seu Coordenador, Professor Daniel  Gonçalves, para tratar da
seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores,
membros  deste  colegiado, em quatro   de  agosto  do corrente ano. Pauta:  1.
Homologação de prorrogação de curso de Victória Foyes Gittens;  2. Validação de
disciplina Estágio Docência de Érika Rocha dos Reis; 3. Solicitação de Afastamento
por motivo de saúde de Tainá Johnson; 4. Solicitação de trancamento de curso de
Daniel José Kmita; 5. Solicitação de trancamento de curso de Bernardo Martorano;
6. Solicitação de prorrogação de prazo para qualificação oral de Ever Vasquez;  7.
Solicitação de banca para exame de qualificação oral de Carlos Pecorari Neto;  8.
Solicitações de Estágio Docência para o semestre 2022.2 dos discentes Maritza
Camilli Almeida Brito,  Ricardo Machado da Motta, Bruna Rayssa da Silva Santos
Gutierrez, Daniel Afonso Sanchez Veja,  Luiz Guilherme de Carvalho Lopes,  Rafael
Borges de Souza; 9. Solicitações de criação de disciplinas de Tópicos para 2022.2-
Tópicos em Atratores Exponenciais  Generalizados para Semigrupos,  Tópicos em
Álgebra  Homológica,  Tópicos  em  Análise  Geométrica  e  Tópicos  em  Teoria  de
Entropia; 10. Requerimento de Ricardo Machado da Motta para  validação do curso
de em Análise  Funcional  do  programa de verão do IMPA.  11.  Outros  assuntos.
Estiveram presentes, além do Coordenador, os Professores Alcides Buss,  Danilo
Royer, Douglas Soares Gonçalves, e as  acadêmicas  Maritza Camilli Almeida Brito
e Rafaela Filippozzi. Estiveram  ausentes os professores  Maicon Marques Alves e
Matheus  Cheque Bortolan.  Havendo quórum, foi aberta a sessão.  O expediente
constou da apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada pelos membros
presentes. 1) Foi homologada a de prorrogação de curso de Victória Foyes Gittens
por  um  período quatro  meses. 2) Foi  analisada  e   aprovada  a  solicitação  de
validação de disciplina Estágio Docência de Érika Rocha dos Reis. 3) Foi aprovado
o afastamento por motivo de saúde de Tainá Johnson 4) Foi analisada  e aprovada a
Solicitação de trancamento de curso de Daniel  José Kmita.   5) Foi  analisada  e
aprovada  a  solicitação  de  trancamento  de  curso  de  Bernardo  Martorano. 6)  Foi
analisada e aprovada a solicitação de prorrogação de prazo para qualificação oral de
Ever Vasquez. 7) Foi analisada a solicitação de banca de exame de qualificação oral
de  Carlos  Pecorari  Neto  e  aprovada  desde  que  o  Professor  Paulo  Mendes  de
Carvalho  Neto  atue  como  membro  titular  da  banca 8)  Foram   analisadas  e
aprovadas Solicitações de Estágio Docência para o semestre 2022.2 dos dicentes
Maritza Camilli Almeida Brito,   Ricardo Machado da Motta, Bruna Rayssa da Silva
Santos Gutierrez, Daniel Afonso Sanchez Veja,  Luiz Guilherme de Carvalho Lopes,
Rafael  Borges  de  Souza.  9)  Foram  analisadas  as  solicitações  de  criação  de
disciplinas  de  Tópicos  para  2022.2  -  Tópicos  em  Atratores  Exponenciais
Generalizados  para  Semigrupos,  Tópicos  em  Álgebra  Homológica,  Tópicos  De
Análise Geométrica e Tópicos em Teoria de Entropia, sendo todas aprovadas. 10)
Foi analisado o requerimento de Ricardo Machado Motta e deferido o pedido desde
que o curso seja presencial. 11) Outros assuntos. O colegiado decidiu por ser mais
criterioso na criação de novas disciplinas para o programa, bem como colocar as
disciplinas  de  tópicos  que  não  são  ministradas  há  anos  como  inativas.  O
coordenador comentou  que o programa ganhou mais três bolsas de mestrado do
CNPq. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião às dez
horas e quarenta e oito  minutos, da qual eu, Mariângela Vicente de Barros, lavrei a
presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
2

Coordenador e demais membros presentes  do Colegiado Delegado. Florianópolis,
oito de agosto de dois mil e vinte e dois.

.....................................................                      .....................................................

Presidente – Daniel Gonçalves                          Alcides Buss

.....................................................                      .....................................................

Danilo Royer                                                       Douglas Soares Gonçalves

.....................................................                      .....................................................

Maritza Camilli Almeida Brito                             Rafaela Filippozzi

.....................................................

Secretária – Mariângela Vicente de Barros

3

54
55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

4

		2022-08-10T16:25:47-0300

		2022-08-10T16:31:39-0300

		2022-08-10T17:00:17-0300

		2022-08-11T08:50:45-0300

		2022-08-11T09:10:22-0300

		2022-08-11T09:25:25-0300

		2022-08-11T09:27:40-0300